Dresdaque dicesur.] Huius longinqui itineris brevem et compendiariam narrationem complexus est *Cyriacus Spangenberg lib. 5. Chron. Hennebergici cap. 36. ann. 1476. add. Georg. Fabricius orig. Sax. lib. 7. ann. 1476.* Id prisci imitatione moris, et multorum retro Ducum Saxoniae exemplo, Albertus alioqui rituum, quos a maioribus acceperat, tenax, Pontificisqve placitis, ut tunc seculum erat, assuetus, animi religione solvendi causa suscepit. Qvale pari instituto confecit Ann. MD XLII. *Iodocus a Meggen*, illustri apud Helvetios familia ortus, praelo Iohannis Mayer A. MD LXXX. Dilingae excusum, et meo quidem iudicio dignum, qvod cum peregrinatione sacra Alberti nostri contendamus. Caeterum prima religiosa e Saxonia profectio, quam ego quidem sciam, instituta est seculo XII. quam monumentis ad posteritatis memoriam commendavit *Arnoldus Lubecensis, Helmoldi continuator, Chron. Slavor. lib. 3. cap. 7. ex eoque, ut solet Albertus Crantius Saxon. lib. 6. cap. 20.* Cum vero fui quisque religione voti se obstringeret, tum ea, quae itineris causa nuncupari solebant, in primis ad Palaestinam, superstitioni more seculi, pertinebant. Si vero graves causae obstabant atque impediebant, quo minus peregrinatio in Palaestinam susciperetur, veneratione sedis pontificiae perfectum hoc pietatis negotium censebatur. Vnde nata est formula voti pro adeundis liminis sanctorum Apostolorum. Cuiusmodi fuit Popponis Comitis, cum prohibitus esset adire Palaestinam, apud *Cyr. Spangenberg. Chron. Henneb. lib. 2. cap. 16. atque Ernesti Septemviri, de quo vid. Georg. Fabricius orig. Sax. lib. 7. pag. 786.* Quanquam autem multae inde molestiae difficultatesqve proficiscentibus oriebantur, tamen existimabant hoc officium Deo Ecclesiaeque Romanae deberi, qvod a Friderici III. Sapientis excessu finem habuit, siquidem is inter Duces Electoresque Saxoniae ultimus fuit, qui Pontificis causa Romam iret, et voti religione obligatus Palestinam inviseret, ac apud Sepulchrum Christi officium pietatis faceret, et prout tunc consuetudo erat, testaretur, nomen atque dignitatem sanctae eius regionis, ubi primo salutares doctrinae atque veritas orbi illuxissent, cordi esse sibi. Vid. *Fabr. orig. Sax. lib. 8.* Ea peregrinatio incidit in annum M CCCC XCIII. viginti post annis, quam Albertus animosus ex eadem causa eo se contulit, instituta. Cuius monumenta itineris homodieque in hoc oppido visituntur, picturisqve et imaginibus partim expressa, partim ex longinquis locis eo asportata, de quibus legi expeditat *Balthasaris Mencii syntagma epitaphiorum VVittebergae lib. 1. pag. 14. 24. 49. seq.* Redux enim Fridericus templum arcis recens ab se conditum magnifice ornavit, et quanto apparatu potuit, dona atque munera in illud intulit, sanctorumqve reliquiis iuxta usitatum illorum temporum morem auxit, atque excitato post literarum atque eruditiois domicilio nomen sapientis accessione tituli decoratum, sempiternae hominum memoriae commendavit. Spectatqve huc, ut

Rrrr

de

de modo et ritu creandi milites sepulchri Christi dicamus, sed quia id late
executus est Iodocus a Meggen. cap. 12. peregrinationis Hierosolymitanae,
nunc supersedebimus hoc labore, et cum dabitur alias occasio scribendi de
templariis, hoc ut par est, a prima origine repetemus. Tantum hic ad gloriam
praedicti itineris sacri pertinet, quod *Albertus in Palestina equites auratos creauit*,
loco quam a Saxonie, unde prefectus erat, disiuncto, tam ad memoriam
institutae eius peregrinationis illustri atque sancto. Quod singulare est, at-
que recordationis causa factum intelligitur, gnauro moris ritusque Principe,
quod qui eo proficisci solerent, iter cuperent esse sibi honorificum, atque huic
accessione ornamenti fructuosum. Fuitque haec causa, cur multi a *Gwardiano*
sepulchri Christi, titulo militum sepulchri Christi ornari voluerint, putaverint
que hoc et sibi esse honori, et testimonium peregrinationis luculentissimum
fore. Sed quibus eo rationibus adductus fuerit Albertus, infra exposuit Bo-
iemus. Non eo sane instituto, ut ius creandi auratos equites sibi temere ar-
rogaret, sed ut per se ipse efficeret, quod in eo loco constitutus, efficere aliter
non poterat, et cum ita ferret consuetudo, ut illuc prefecti a *Gwardiano* orna-
rentur, ipse hoc munus per se Princeps obiret, et hanc suae voluntatis in so-
cios itineris significationem daret, *Gwardianoque auctoritatem cum gravita-*
te coniunctam luculenter demonstraret.

Belgica duo bella gesit.] Alberti magnitudo animi, et merita iam Do-
mum Austriam, tot et tanta, et tam eximia fuerunt, ut non exteris modo,
sed etiam hostibus celebrandi occasionem dederint. Fridericus III. imp. eum
magna laude dignitateque ornavit, et sua domus atque imperii fulcimen-
tum, quin imo patrem suorum et custodem salutis publicae, appellavit. Eius filius
Maximilianus I. eo duce atque auctore gloriam pariter ac salutem suam vin-
dicavit, fassusque est, ei deberi, quod pater Viennam, ipse vitam retinuisse.
Innocentius huius nominis IIX. Pontifex, dum cogitaret, quae pro tuenda
imperii dignitate Albertus suscepisset, usuique omnibus, et ornamento pa-
triae suae fuisset, eum *dextram imperii manum nominavit*. Similiter viri gra-
ves ac laude ingenii floentes censiere. Albertus Cranzius, Paulus Langius,
superioris seculi scriptores, cumulum eius laudi addunt, et auctoritatem vir-
tutesque certatim praedicant. Pontus Heuterus Vir in tabularis Belgicis
apprime verlatus, *Principem omnium ore merito celebratum vocat, meminitque,*
apud Belgas tantam eius fuisse admirationem, ut neminem illi fortitudine
armorumque peritia anteferrent, et quem Saxonem dicarent, eundem ani-
mosum denotarent, *rer. Belg. lib. 5. ann. 1500.* Iohannes Isacius Pontanus erudi-
tus rerum Gelricarum scriptor, eadem fide parique laude de eo commemo-
ravit, *hist. Gelr. lib. 10. ann. 1488.* Nicolaus Bellus, qui res Austriae literis man-
davit, non tantum administrationem Belgii, sed etiam tuendi Philippi Ar-
chiducis

chiducis Maximiliani F. munus ipsi creditum commissumque fuisse affirmat.
Laur. Austriae. lib. 13. p. 59. Pro certo habeo, id Bellum haufisse ex Adriano
 Barlando, teste susceptae huius dignitatis, *in Chron. Brabant. cap. 162.* Vbbo
 Emmius prudentia usuqve rerum, et dignitate meritorum famaque validum
 fuisse tradit, usqve eo, ut Maximilianus I. inductus fuerit ei Frisiā tradere,
 certa successionis lege pactoqve retinendam, cui renunciavit Georgius Saxo-
 niae Dux, *rer. Fris. hist. lib. 37. collat. cum lib. 48.* Vidi tabulas anno 1498. die 20.
 Iul. confectas et legi, qvibus Alberti virtus, et in rebus tractandis industria
 mirifice praedicantur, unde verba qvaedam huc pertinentia adscribam, ut
 fontes praebeam, unde tantarum laudum rivuli ducti sunt, et posteri, ut
 sane debent, eius Herois memoriam colant atqve venerentur. Ita autem
 Maximilianus augustus et sensit de ipso, et scripsit. *Albertum Saxonem cognac-
 tum nostrum praeclare de Parente nostro Friderico, et nobis ipsis, nostroque Filio Phi-
 lippo Burgundiae Due, totaque imo Germania, communī patria, pace belloqve me-
 rito, Gubernatorem Frisiae* (utriusqve, id est orientalis atqve occidentalis, ut
 tradit Pontus Heuterus, *rer. Belg. lib. 5. ann. 1498.* diploma, qvod fallere non
 potest, has Frisiae Alberto in potestatem traditae partes enumerat, Oster-
 goam, VVestergoam, Sevenvoldios, ditionem Groninganam, Ditmarsos
 littorales, VVorstenses, Stellenvverffios, qvibus finibus non describitur Fri-
 sia orientalis, qvae annis ante XLIV. Comitatus titulo a Friderico III. Imp.
 ornata fuerat) *cum nomine Poteſtatis* (vero et cum omnibus Principis regali-
 bus coniuncto dominio, salvo clientelae erga Caesarem Comitemqve Hol-
 landiae, ut tunc statū erat, nexu, qvod cum ex diplomate allegato intelli-
 gitur, tum ab Heutero explicatur) *damus.* Caetera diplomata, qvibus sempiter-
 na laudis Alberti testificatio continetur, omitto, qvoniam multa et varia
 sunt, mihiqve sufficit, indicasse monumenta, ex qvibus cum de eius magni-
 tudine animi, tum maiestate operum cognosci potest. Fuit ei capax regiae
 dignitatis (o) ingenium, indolesqve excelsa, atqve robur pace belloqve in-
 victum, et in rebus tractandis agendisqve gravitas atqve diligentia singularis,

Rrrr 2

ardor-

(o) *De regno Bohemiae ad Albertum delato vid. annales Neustadienses, qvos se-
 quitur VVolffg. Graus. de Or. El. atqve Ducum Saxon. in Alberto. Eorum fidem in me-
 dio relinquit Georg. Fabricius, non de facto, sed de sincero Bohemorum erga Albertum
 animo dubitans, Or. Sax. p. 803. Martinus Borek explicarius testatur, regno Bohemico
 factionibus distracto, Albertum vere atqvere ipsa ab aliqua Ordinum parte regem Boho-
 miae fuisse electum, Chron. Bob. part. 2. pag. 572. Qvod praeterit VVencesl. Hagec.
 Cbr. Bob. part. 2. ann. 1471. De filia Georgii Podiebraci Bohemiae regis Alberto in matrimo-
 nium collocata vid. Io. Dubnyius hist. Boiem. lib. 30. pag. 245. Chronicon Saxonicum
 pag. 467.*

ardorqve ad gloriam maximus , ac in exeqvendis negotiis celeritas atqve vis
inuisitata , ut in eo et vivum Herois exemplum intueri , ortumqve felicissimae
propaginis Albertinae colere atqve aestimare debeamus . Nam unus ipse
Matthiae Vngariae regi fortissime restitit , et Friderico III. Austriam haeredi-
tariasqve regiones asseruit , ac bello Veneto Vngaricoqve Maximilianum ad-
iuvit , illustratoqve ultra Alpes nomine , atqve Turcis etiam formidato , con-
tra Gallos Belgio inhiantes arma cepit , Belgasqve , qvi partes Austrias de-
suerant , ad oblegium redigit , ruinasqve Austriae pariter et Germaniae ma-
nu consiliisque suis fulcivit . Princeps omnino dignus , ut a Michaelo Boe-
mo vieturis literarum monumentis illuстрaretur , atqve a me duntaxat exigua
hac accessione laudis ornaretur , ut habeat non iniqua posteritas , qvod per-
tuis sermonibus celebret , qvippe ad qvam pertinet , ut suum cuique decus re-
pendatur ..

XLVII. APPENDIX AD VII. ALBERTI III.

GERMANI prius bello , qvam literis floruere , et postqvam his et-
iam ornare se atqve instruere coeperunt , non tamen omnes ae-
qualiter , nec uno eodemqve tempore insigne hoc perpetuumqve
ingenii decus sibi compararunt . Prisca enim illa gens , contenta
rebus , qvas ratio haudqvaquam excultissima praescripserat , fre-
taque militarium exercitatione virtutum longissime a studiis sapientiae se-
disiungebat , et multo ante rectis moribus honestaque consuetudine , qvam
legibus utebatur . *Vid. Tacitus German. cap. 19. idem de Gotis dicitur apud Isido-
rum Chron. Goth. Era D IIII.* Postea sensim erudita est liberalibus artibus , et ae-
ternum praepotensqve Numen religiose coluit , atqve summum pietatis in-
dustriaeque fructum cepit , qvoad in ea doctrina disciplinaqve sanctissima-
perseveravit . (a) Ea vero laus primo duntaxat ad eos pertinuit , qvi Cisrhe-
nanas

(a) *Irenaeus Polycarpi discipulus adversus haereses lib. 1. cap. 3. a quo memoran-
tur qj ēi Γερμανια idēvnevas ēnēλησίας (Ecclesiae in Germania constitutae) con-
sentit Tertullianus , primus inter Latinos patres scriptor , qvi cum Irenaco ex II. seculo in
III. initia se porrigit , libro *adv. Iudaeos* cap. 7. Non ea Germaniae notione , qva magna
ſive trans-rhenana , qvae tunc plane barbari fuit , et reconditas literas religionemque
veram ignoravit , comprehenditur , sed qva figura quadam loquendi tantum denotatur
Germania Cisrhenana , Romanisqve obnoxia (unde et *Germania Romana* nominatur , ut
a barbara , et qva trans-rhenum iacet , distingvatur) et ad Orientem sita , propter quam*